
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

COPIA 
 

 
Registro Generale N. 250 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 

N. 64 del 30-06-2022 
 
 
 
 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022-2023. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, TRAMITE IL MEPA, ALLA DITTA EDERA S.R.L. CON 
SEDE A PADOVA. SMART CIG:  Z5136AA3F3 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che risulta necessario garantire e migliorare il servizio di gestione dei Cimiteri di 
Brugine e Campagnola; 
 
ATTESA l’impossibilità a provvedere con personale e mezzi comunali, dal momento che il 01 aprile 
del 2022 il necroforo è andato in pensione e non è ancora certa la sua sostituzione, per cui si reputa 
utile valutare per l’affidamento a terzi della gestione dei servizi cimiteriali; 
 
CONSIDERATO che trattandosi del primo esperimento di esternalizzazione della gestione dei 
servizi cimiteriali, si ritiene opportuno procedere all’assegnazione per due anni per poter verificarne 
le eventuali problematiche connesse alla gestione delle varie attività da svolgere, cosi da definire 
esattamente le operazioni da esternalizzare o da gestire direttamente con il personale dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 14 del 10.02.2022 con la quale è stato 
disposto: 

- DI APPROVARE l’esternalizzazione dei servizi cimiteriali di gestione delle attività dei cimiteri 
di Brugine e Campagnola attraverso Operatore Economico qualificato per il biennio 
2022-2023, in accordo con il Foglio Condizioni Esecutive proposto dall’Ufficio Tecnico – 
Settore Manutenzioni in collaborazione con il Responsabile dei Servizi Demografici, nel 
quale sono indicate le prestazioni comprese nel servizio da appaltare e dal quale risulta che 
la durata dell’affidamento sarà per il periodo di 02 (due) anni decorrenti dal giorno 01.07.2022 
ed il valore complessivo della concessione per il biennio è presumibilmente stimato in €uro 
38.840,00, a cui vanno aggiunti €uro 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre IVA di legge; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

- DI CONSTATARE che gli oneri relativi al costo dell’appalto per l’esecuzione dei servizi 
cimiteriali di cui trattasi,  rientrando nell’ambito dei servizi a domanda individuale, sono posti 
a carico dei richiedenti il servizio o dei familiari interessati ad un’ulteriore sistemazione dei 
resti mortali derivanti da esumazioni o estumulazioni, ad esclusione del costo relativo al 
servizio di inumazione in campo comune e di esumazione ordinaria nel caso di salma di 
persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da 
parte dei familiari, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 7 bis del Decreto Legge 
27.12.2000 n. 293 convertito, con modificazioni, nella Legge 28.2.2000 n. 26 (che ne 
prevede la gratuità), nel qual caso il relativo onere rimane a carico del bilancio comunale; 

- DI RISCONTRARE che la spesa presunta per il biennio, pari a €uro 48.605,00, trova 
copertura ai capitoli 1945 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI” e 1946 “PRESTAZIONI 
SERVIZI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE” dei rispettivi 
bilanci di competenza (6 mesi 2022 - 12 mesi 2023 - 6 mesi 2024); 

 
- DI DEMANDARE e ripartire le competenze ai responsabili di Settore nel modo seguente:  

a) al Responsabile del Settore Gestione e Manutenzione Patrimonio, le incombenze 
necessarie per l’assegnazione del servizio nel rispetto delle indicazioni fornite dalla 
presente deliberazione; 

b) al Responsabile dei Servizi Demografici (Responsabile dell’Ufficio Servizi Cimiteriali), 
la gestione dei procedimenti dei vari servizi cimiteriali (relativi alle operazioni di 
sepoltura, cremazione, dissepoltura, concessione spazi cimiteriali, autorizzazioni, 
ricevimento denunce di morte, ecc.); 

- DI PRENDERE ATTO che le tariffe applicate per i servizi cimiteriali sono quelle indicate nella 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 109/2021 “DETERMINAZIONE COSTI DEI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ANNO 2022”;  

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi all'art. 37, comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €uro 40.000,00; 

- la fornitura oggetto del presente atto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e quindi mediante affidamento diretto; 

- ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi e dall’art. 32 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi, il Responsabile del Procedimento prima di procedere con 
l’acquisizione del lavoro/bene/servizio, deve formulare preventiva determinazione a contrarre, 
nella quale vengono individuati gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che l’acquisizione delle prestazioni avverrà tramite l’utilizzo del mercato 
elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità di TD (Trattativa Diretta) sul 
sito www.acquistinretepa.it dove si sono Individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 
 

VERIFICATO che risulta essere presente all’interno del portale degli acquisti in rete – Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - nel “catalogo” MePA – CPV 98371111-5 “SERVIZI DI MANUTENZIONE – 

OPERAZIONI CIMITERIALI” il servizio cui all’oggetto; 
 
 
PRESO ATTO: 

 che data l’entità della fornitura si è ritenuto di adottare la procedura prevista dall’ex 
regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

n° 24 del 26.06.2007, con l’espletamento della procedura di gara attraverso il Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA) – in CONSIP; 

 che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla formulazione di apposita 
“Trattativa Diretta (TD) ad una ditta operante nel settore già abilitata dalla stessa CONSIP 
all’interno del bando di abilitazione CPV 98371111-5 “SERVIZI DI MANUTENZIONE – OPERAZIONI 

CIMITERIALI”; 

 del FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE - SERVIZI CIMITERIALI – BIENNIO 2022-2023 – Allegato A e 
dell’ELENCO PREZZI UNITARI – SERVIZI CIMITERIALI – BIENNIO 2022-2023 – Allegato B, su cui la 
ditta deve presentare l’offerta; 

 che l’aggiudicazione è prevista con il criterio del prezzo più basso; 

 che l’importo complessivo posto a base di gara è stato quantificato in complessivi €uro 
38.840,00 oltre a €uro 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ che in data 23/06/2022 si è proceduto alla formulazione della Trattativa 
Diretta RDO n° 3078097 con invito alla EDERA S.R.L.  con sede a Padova in via Venezia 36; 
 
CONSIDERATO che nel periodo di presentazione dell’offerta di cui alla trattativa in premessa, la 
piattaforma MEPA ha presentato malfunzionamenti tali da non consentire la visualizzazione 
dell’offerta da parte della stazione appaltante nonché l’impossibilità della sua valutazione all’interno 
della stessa piattaforma telematica di negoziazione; 
 
VERIFICATO che, mediante comunicazione tramite posta elettronica, la Ditta ha comunque fatto 
pervenire alla stazione appaltante la sua offerta, correttamente espletata tramite il portale MEPA 
entro il termine assegnato, le ore 12.00 del 28.06.2022; 
 
STABILITO, nonostante il mancato funzionamento della piattaforma telematica di negoziazione e 
vista anche l’urgenza di procedere all’assegnazione del servizio in oggetto, di procedere alla 
valutazione dell’offerta presentata dalla Ditta tramite posta elettronica e acquisita al prot. n° 
7810/2022, dalla quale risulta un importo offerto corrispondente a €uro 38.840,00 al netto di IVA e 
degli oneri relativi alla sicurezza pari a €uro 1.000,00; 
 
RITENUTA l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO INOLTRE che la Ditta suindicata presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto specializzata nella rispettiva categoria d’opera; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 125 in data 30.12.2021 e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 
servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di valore contrattuale inferiore al limite di €uro 40.000,00 
ricorrerebbero anche i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi dell’ex art.13 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
delibera di C.C. n° 24 del 26.06.2007; 
 
RITENUTO, pertanto, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, 
sia possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto alla EDERA S.R.L., con sede a 
Padova in via Venezia 36, incaricando la stessa del servizio di gestione dei servizi cimiteriali dei 
cimiteri di Brugine e Campagnola per il biennio 2022–2023, per un importo previsto di €uro 
48.604,80, oneri per la sicurezza ed iva compresi; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
- i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

1. di acquisire mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, le prestazioni inerenti ai servizi cimiteriali per i cimiteri di Brugine e Campagnola – 
biennio 2022-2023, di cui al FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE – Allegato A e all’ELENCO PREZZI 

UNITARI – Allegato B, allegati alla TD suindicata, con affidamento delle stesse alla Ditta EDERA 
S.R.L. C.F. e P.IVA 05434890280 con sede in via Venezia 36 a Padova, per un importo 
complessivo pari a €uro 48.604,80, iva ed oneri per la sicurezza compresi; 
 

2. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, un impegno di 
spesa di complessivi €uro 48.604,80, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 22%, nel seguente 
modo: 

 
a) anno 2022 – 6 mesi, € 12.151,20:      

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

12.151,20 1946 
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE 

 

b) anno 2023 – 12 mesi, € 24.302,40: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

24.302,40 1946 
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE 

 

c) anno 2024 – 6 mesi, € 12.151,20:  
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

12.151,20 1946 
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE 

 
 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 
del presente provvedimento; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

- le prestazioni dovranno avvenire secondo quanto indicato nel FOGLIO CONDIZIONI ESECUTIVE 

– Allegato A, allegato alla TD n° 3078097 indicata in premessa; 

- il pagamento avverrà secondo i prezzi offerti e/o pattuiti con le modalità previste in sede di 
offerta; 

- l’IVA dovuta dovrà essere versata dal Comune di Brugine all’Erario secondo quanto disposto 
dall’art.17 ter DPR633/1972, previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Pasquetto; 

- si procederà alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere – stipula tramite il sistema MEPA della CONSIP; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- si procederà alla liquidazione della somma dovuta alla ditta citata con le modalità previste dal 
vigente Regolamento di Contabilità, mediante fattura elettronica previa verifica del DURC; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

 

4. di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento alla Ditta di cui sopra, definendo l’accordo per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016. 

 

 
 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Geom. Pasquetto Mauro 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 

GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 
N. 64 del 30-06-2022 

 
 
Registro Generale N. 250 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022-2023. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, TRAMITE IL MEPA, ALLA DITTA EDERA S.R.L. CON 
SEDE A PADOVA. SMART CIG:  Z5136AA3F3 

 

CIG Z5136AA3F3 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 02-08-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   315 del 02-08-2022 a Competenza   CIG Z5136AA3F3 

5° livello 12.09-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1946 / Articolo       
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI -ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE 

Causale GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022-2023. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE IL MEPA, ALLA DITTA EDERA S.R.L. CON SEDE A PADOVA. SMART 
CIG:  Z5136AA3F3 

Importo 2022 Euro 12.151,20 

Importo  2023 Euro 24.302,40 

Importo  2024 Euro 12.151,20 

 

******* 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 F.to Morabito Luca 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 30-06-2022 

 

Certificato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE 
GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 

N. 64 del 30-06-2022 
 

 
Registro Generale N. 250 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022-2023. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, TRAMITE IL MEPA, ALLA DITTA EDERA S.R.L. CON 
SEDE A PADOVA. SMART CIG:  Z5136AA3F3 

 
CIG Z5136AA3F3 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Comune di Brugine li 12-08-2022 Il Messo Comunale 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 
 


